
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800102

102

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069020160201813.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 05379371000140. Contratado : SINTRA CONSTRUCOES
EMPREENDIMENTOSIMOBILIARIOS E TECNO. Objeto: Prestação de serviço de engenharia para
execução de obra de reforma dos 4 sanitários da edificação, adequação de acessibilidade ao
sanitário PCD localizado no térreo e demais serviços civis que serão realizados no prédio anexo
da Faculdade de Direito II da Universidade Federal Fluminense. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93, com alterações determinadas pela Lei 8883/94 e posterior alterações. Vigência:
17/06/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$166.789,55. Fonte: 8108000000 - 2019NE800532.
Data de Assinatura: 17/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2019

A Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 26/PROAD/2019, tendo sido adjudicado e
homologado o seguintes itens em relação às empresas: VIPE COMERCIAL EIRELI
(17.526.067/0001-67): 01, 04, 09; MARISOL COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM
GERAL EIREL (26.788.865/0001-58): 02, 03, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 15, 16; MF
INDUSTRIA PAULISTA DE CAFE LTDA (58.088.964/0001-13): 11. ITENS CANCELADOS: 10, 17.
ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DE registro de preços

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2019

A Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal Fluminense torna público
o resultado do julgamento do Pregão 28/PROAD/2019, tendo sido adjudicado e homologado o
seguintes itens em relação às empresas: PETBRAZIL CLINICA VETERINARIA LTDA
(01.781.151/0001-97): 24; CESAR & ROCHA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA
(03.541.496/0001-07): 08, 09, 21, 25; CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI
(03.716.644/0001-79): 11; FCIA VETER PET LTDA (04.664.903/0001-28): 01; E. R. FELIX - PROD.
AGROP (07.296.219/0001-29): 03, 12; COMERCIAL CEDRO EIRELI (10.732.150/0001-43): 16, 22,
23; BR COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS LTDA (13.232.701/0001-06): 15; MEDIC VET
LTDA (20.637.873/0001-17): 05, 06, 13,19, 20, 26; CIRURGICA SAO LUIS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PROD (31.940.937/0001-70): 17, 18.DICAMENTOS E PROD
(31.940.937/0001-70): 17, ITENS CANCELADOS: 04. ITENS DESERTOS: 02, 07, 10, 14. ESTA
PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA D E REGISTRO DE PREÇOS.ALE À PUBLICAÇ ÃO
DA ATA D E REGISTRO DE PREÇOS.

FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/ACAD-RE/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o (a) professor(a) substituto(a)
MATHEUS FRANÇA RAGIEVICZ, que tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira - Preço,
Forma de Pagamento e Reajuste, que passa a vigorar a partir de 31/5/2019, com a
titulação de Mestre. Data de Assinatura: 31/5/2019.

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/ACAD-ER/UFFS/2018, celebrado entre a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) DEBORAH DA SILVA
MACHADO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 11/6/2019 a 16/7/2019. Data de Assinatura: 5/6/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 367/2019. Proc.: 23070.013143/2019-71. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Avaliação da eficácia agronômica de fungicidas em culturas de importância no sudoeste
goiano. Vigência: 06/06/2019 a 18/03/2020.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv. 160/2019. Proc. 15719/2019-35. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e Escola
Coletivo Educare. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a 16/06/2024.

Espécie: Conv. 161/2019. Proc. 16761/2019-73. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e
IMKEL. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a 16/06/2024.

Espécie: Conv. 163/2019. Proc. 12171/2019-76. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e
Qualidade Web. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a 16/06/2024.

Espécie: Conv. 164/2019. Proc. 11309/2019-15. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e
Associação Ibraceds. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a 16/06/2024.

Espécie: Conv. 165/2019. Proc. 14276/2019-65. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e
Instituto Sócio - Educativo Juvenil. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a
16/06/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2019 publicado no D.O. de 08/05/2019 ,
Seção 3, Pág. 87. Onde se lê: Valor R$ 784.821,36 Leia-se : Valor R$ 786.184,42

(SICON - 17/06/2019) 158658-26267-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Marco de Cooperação nº 11/2019. Processo nº 23422.014339/2018-13.
Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) e Universidade de
Valladolid (UVA), Espanha. Objeto: Facilitar a cooperação interuniversitária através de
atividades de intercâmbio, organização de atividades docentes, realização de projetos de
pesquisa e/ou inovação, realização de publicações, organização de congressos e conferências,
uso de instalações, dentre outras. Vigência: 4 anos, entra em vigor na data de sua assinatura,
com renovação por acordo expresso das partes. Data da Assinatura: 10/06/2019. Assinaram:
Prof. Dr. Gustavo Oliveira Vieira, Reitor Pro tempore da UNILA e senhor Antonio Largo
Cabrerizo, Reitor da UVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2019 - UASG 153030

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23088008682201738.
PREGÃO SISPP Nº 35/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 08690986000180. Contratado : COPYGERAIS COMERCIO DIGITAL LTDA -.Objeto:
Prorrogação contratual por mais um período de 12 (doze) meses do contrato nº
006/2017.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência:
03/07/2019 a 02/07/2020. Valor Total: R$328.533,37. Fonte: 8100000000 - 2019NE800372.
Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 153030-15249-2019NE800072

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2019 - UASG 153030

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23088004331201839.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogação contratual por mais um período de 12 (doze) meses do contrato nº
006/2018.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência:
12/06/2019 a 11/06/2020. Valor Total: R$80.800,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800343.
Data de Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 153030-15249-2019NE800072
CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158161

Processo: 23499000600201937. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
materiais elétricos e componentes eletrônicos de consumo destinado às atividades
didáticas dos laboratórios do ICT - UNIFEI/Campus Itabira, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 233.
Edital: 18/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone
Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, Distrito Industrial Ii - Itabira/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se também disponível no site www.unifei.edu.br link "Licitações - Campus
Itabira"..

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/06/2019) 158161-15249-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 65/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071011096/19-11 . Objeto: Aquisição de material, Interleucina, fator de
Necrose, etc para atender a Faculdade de Farmácia da UFJF. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender a necessidade da unidade. Declaração de Inexigibilidade em 17/06/2019.
EDUARDO ANTONIO SALOMAO CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Ratificação em 17/06/2019. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 1.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 51.826.451/0001-13 FUNDACAODE PESQUISAS CIENTIFICAS DE
RIBEIRAO PRETO - FUNPEC-RP.

(SIDEC - 17/06/2019) 153061-15228-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23071017773201409.
PREGÃO SISPP Nº 216/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: A) Repactuação do contrato, em função da homologação da
CCT 2019 do SINTEAC. B) Reajuste do adicional de insalubridade, em função da majoração
dos salários, a partir de 01.01.2019.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
10/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 153061-15228-2019NE800070

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071009697201964 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 05/06/2019 .Objeto: Construção do Laboratório de
Propulsão Híbrida no Campus Sede da UFJF Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital:
18/06/2019 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº Bairro São Pedro - JUIZ DE FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 18/06/2019 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO ANTONIO SALOMAO CONDE
Pro-Reitor de Planejamento e Gestão

(SIDEC - 17/06/2019) 153061-15228-2018NE802164

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 153061

Processo: 23071009349201997. Objeto: O objeto do presente pregão é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de seguro de acidentes pessoais, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José
Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00027-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2019) 153061-15228-2018NE802164

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-18T00:08:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




